
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 7 октября 2022 г. N 8/38843 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 сентября 2022 г. N 330 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАЗРАБОТКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

 
На основании части первой пункта 2 статьи 249 Кодекса Республики Беларусь об образовании 

Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень государственных органов, подчиненных и (или) подотчетных Президенту 
Республики Беларусь, республиканских органов государственного управления, иных государственных 
организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, организующих разработку и утверждение 
образовательных стандартов переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование, руководящих работников и специалистов, имеющих среднее специальное образование, а 
также специальностей, по которым они организуют разработку и осуществляют утверждение 
образовательных стандартов, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Министр А.И.Иванец 
 
СОГЛАСОВАНО 

Министерство архитектуры 

и строительства Республики Беларусь 

 

Министерство внутренних дел 

Республики Беларусь 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Беларусь 

 

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 

 

Министерство культуры 

Республики Беларусь 

 

Министерство лесного хозяйства 

Республики Беларусь 

 

Министерство по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

 

Министерство по чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь 

 

Министерство промышленности 

Республики Беларусь 

 

Министерство связи и информатизации 

Республики Беларусь 

 



Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

 

Министерство спорта и туризма 

Республики Беларусь 

 

Министерство труда и социальной защиты 

Республики Беларусь 

 

Министерство энергетики 

Республики Беларусь 

 

Министерство иностранных дел 

Республики Беларусь 

 

Министерство транспорта и коммуникаций 

Республики Беларусь 

 

Государственный комитет по науке и технологиям 

Республики Беларусь 

 

Государственный комитет по стандартизации 

Республики Беларусь 

 

Государственный комитет судебных экспертиз 

Республики Беларусь 

 

Государственный пограничный комитет 

Республики Беларусь 

 

Государственный таможенный комитет 

Республики Беларусь 

 

Следственный комитет 

Республики Беларусь 

 

Белорусский производственно-торговый 

концерн лесной, деревообрабатывающей 

и целлюлозно-бумажной промышленности 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Министерства образования 
Республики Беларусь 

20.09.2022 N 330 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, ПОДЧИНЕННЫХ И (ИЛИ) ПОДОТЧЕТНЫХ ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ, РЕСПУБЛИКАНСКИХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, ИНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДЧИНЕННЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, 

ОРГАНИЗУЮЩИХ РАЗРАБОТКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 
ПЕРЕПОДГОТОВКИ РУКОВОДЯЩИХ РАБОТНИКОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ ВЫСШЕЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ, РУКОВОДЯЩИХ РАБОТНИКОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ 
СПЕЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПО КОТОРЫМ ОНИ ОРГАНИЗУЮТ 

РАЗРАБОТКУ И ОСУЩЕСТВЛЯЮТ УТВЕРЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

 



(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

 



N 
п/п 

Государственный орган, 
государственная организация 

Код специальности <*> Наименование специальности <*> 

1 Министерство образования 9-08-0112-01 Дошкольное образование 

9-08-0113-01 Обучение управлению механическим 
транспортным средством 

9-08-0114-01 Профессиональное обучение 

9-08-0322-02 Организация документационного обеспечения 
управления 

9-08-0411-01 Бухгалтерский учет и контроль 

9-08-0724-01 Разработка месторождений полезных ископаемых 
подземным способом 

9-09-0112-01 Дошкольное образование 

9-09-0112-02 Начальное образование 

9-09-0113-01 Преподавание иностранного языка (с указанием 
языка) 

9-09-0113-02 Преподавание белорусского языка и литературы 

9-09-0113-03 Преподавание русского языка и литературы 

9-09-0113-04 Преподавание биологии 

9-09-0113-05 Преподавание географии 

9-09-0113-06 Преподавание информатики 

9-09-0113-07 Преподавание математики 

9-09-0113-08 Трудовое обучение 

9-09-0113-09 Художественное образование 

9-09-0113-10 Музыкальное образование 

9-09-0113-11 Преподавание русского языка как иностранного 



9-09-0113-12 Преподавание культурологических дисциплин 

9-09-0113-13 Преподавание экономических дисциплин 

9-09-0114-01 Психолого-педагогическое сопровождение 
развития ребенка на дому 

9-09-0114-02 Логопедия 

9-09-0114-03 Сурдопедагогика 

9-09-0114-04 Тифлопедагогика 

9-09-0114-05 Олигофренопедагогика 

9-09-0114-06 Интегрированное обучение и воспитание в 
дошкольном образовании 

9-09-0114-07 Интегрированное обучение и воспитание в 
школьном образовании 

9-09-0114-08 Обучение жестовому языку 

9-09-0114-09 Социальная педагогика 

9-09-0114-10 Психологическое сопровождение педагогической 
деятельности 

9-09-0114-11 Профориентационная деятельность 

9-09-0114-12 Дополнительное образование детей и молодежи 

9-09-0114-13 Педагогическая деятельность специалистов 

9-09-0114-14 Профессиональное обучение 

9-09-0114-15 Педагогическая деятельность на английском 
языке 

9-09-0114-16 Технологии университетского образования 

9-09-0114-17 Технологии цифрового образования 

9-09-0114-18 Управление в системе высшего образования 



9-09-0114-19 Менеджмент учреждений профессионального 
образования 

9-09-0114-20 Менеджмент учреждений дошкольного, общего 
среднего образования, дополнительного 
образования детей и молодежи 

9-09-0114-21 Управление качеством образования 

9-09-0114-22 Организация работы с молодежью 

9-09-0114-23 Информационно-идеологическая и 
воспитательная работа в учреждениях 
образования 

9-09-0114-24 Образование взрослых 

9-09-0114-25 Экскурсионная деятельность в учреждениях 
образования 

9-09-0231-01 Переводческая деятельность (с указанием языка) 

9-09-0311-01 Экономика труда 

9-09-0311-02 Экономика и управление на предприятиях 
торговли 

9-09-0311-03 Экономика и управление на предприятии 
потребительской кооперации 

9-09-0311-04 Экономика во внешнеэкономической деятельности 

9-09-0311-05 Экономика и управление на предприятии 
промышленности 

9-09-0311-06 Экономика и управление на предприятии 
гостиничного и ресторанного хозяйства 

9-09-0311-07 Экономика и управление на малых и средних 
предприятиях 

9-09-0311-08 Экономика в туристической отрасли 

9-09-0311-09 Экономика и управление в предпринимательской 



деятельности 

9-09-0311-10 Экономика и управление на предприятии 
транспорта 

9-09-0311-11 Экономика и управление на предприятии 
строительства 

9-09-0312-01 Международные отношения 

9-09-0313-01 Психология 

9-09-0313-02 Психология семейных отношений 

9-09-0313-03 Психология предпринимательской деятельности 

9-09-0313-04 Психология управления 

9-09-0313-06 Веб-психология 

9-09-0321-01 Медиатворчество 

9-09-0321-02 Коммуникация в сфере общественных связей 

9-09-0411-01 Бухгалтерский учет и анализ 

9-09-0411-03 Финансы и кредит 

9-09-0411-04 Банковское дело 

9-09-0411-06 Операции на рынке ценных бумаг и криптовалют 

9-09-0411-10 Оценка стоимости объектов гражданских прав 

9-09-0412-01 Инновационный менеджмент 

9-09-0412-02 Деловое администрирование 

9-09-0412-03 Рекламный менеджмент 

9-09-0412-05 Инвестиционный менеджмент 

9-09-0412-06 Менеджмент качества 



9-09-0412-07 Экологический менеджмент 

9-09-0412-09 Трансфер технологий 

9-09-0412-10 Маркетинг 

9-09-0412-11 Международный маркетинг 

9-09-0412-12 Логистика 

9-09-0412-13 Рекламная информация и коммуникация 

9-09-0412-14 Международные бизнес-коммуникации 

9-09-0412-15 Информационное и правовое обеспечение 
бизнеса 

9-09-0412-16 Интернет-маркетинг 

9-09-0412-17 Бизнес-информатика 

9-09-0412-18 Бизнес-анализ 

9-09-0412-19 Корпоративное управление 

9-09-0413-02 Экспертиза потребительских товаров 

9-09-0413-03 Международное торговое сотрудничество 

9-09-0413-04 Коммерческая деятельность на рынке товаров 
потребительского спроса 

9-09-0413-05 Коммерческая деятельность на рынке средств 
производства 

9-09-0413-06 Коммерческая деятельность в строительстве 

9-09-0414-01 Государственное и местное управление 

9-09-0414-02 Государственное управление национальной 
экономикой 

9-09-0414-03 Государственное управление и идеология 



9-09-0414-04 Государственное управление социальной сферой 

9-09-0414-05 Информационно-аналитическая работа в системе 
органов государственного управления 

9-09-0414-06 Управление государственными информационными 
ресурсами 

9-09-0414-07 Управление персоналом 

9-09-0414-08 Антикризисное управление предприятием 

9-09-0414-09 Кадровая политика в государственных органах и 
организациях 

9-09-0414-10 Организация государственных закупок 

9-09-0421-01 Правоведение 

9-09-0421-02 Экономическое право 

9-09-0421-03 Спортивное право 

9-09-0421-04 Международное право 

9-09-0421-05 Социальное партнерство и право 

9-09-0521-01 Радиационная защита и обеспечение 
безопасности источников ионизирующего 
излучения 

9-09-0533-01 Экономическая кибернетика 

9-09-0533-02 Актуарная математика 

9-09-0533-03 Социальные системы и анализ больших данных 

9-09-0611-01 Прикладная информатика 

9-09-0611-03 Математическое обеспечение компьютерной 
безопасности 

9-09-0611-05 Защита персональных данных 



9-09-0711-01 Технология неорганических веществ 

9-09-0711-02 Переработка нефти и газа 

9-09-0711-03 Производство волокно- и пленкообразующих 
полимеров и материалов на их основе 

9-09-0711-04 Производство и переработка полимерных 
материалов 

9-09-0711-05 Трубопроводный транспорт, хранение и 
реализация нефтегазопродуктов 

9-09-0711-06 Оборудование нефтеперерабатывающих и 
нефтехимических производств 

9-09-0711-08 Инженерная экология 

9-09-0716-02 Сертификация и управление качеством 

9-09-0716-03 Неразрушающий контроль материалов и изделий 

9-09-0724-01 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений 

9-09-0724-02 Разработка месторождений полезных ископаемых 
подземным способом 

9-09-0731-01 Геодезия 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

2 Министерство архитектуры и 
строительства 

9-08-0711-01 Магистральные газопроводы и нефтепроводы 

9-08-0732-01 Строительство зданий и сооружений 

9-09-0413-01 Экспертиза и управление недвижимостью 

9-09-0711-07 Магистральные нефтепроводы, газопроводы и 
газонефтехранилища 

9-09-0713-02 Автоматизация проектирования и управления в 
строительстве 



9-09-0722-02 Производство строительных материалов на 
основе вяжущих веществ 

9-09-0732-01 Управление проектами в строительстве 

9-09-0732-02 Промышленное и гражданское строительство 

9-09-0732-03 Теплогазоснабжение, вентиляция и охрана 
воздушного бассейна 

9-09-0732-04 Водоснабжение, водоотведение и охрана водных 
ресурсов 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

3 Министерство здравоохранения 9-08-0911-01 Амбулаторно-поликлиническая помощь 

9-08-0911-02 Анестезиология 

9-08-0911-03 Валеология 

9-08-0911-04 Диетология 

9-08-0911-05 Косметология 

9-08-0911-06 Лечебная физкультура 

9-08-0911-07 Лечебный массаж 

9-08-0911-08 Рентгенология 

9-08-0911-09 Физиотерапия 

9-08-0911-10 Функциональная диагностика 

9-08-0911-11 Хирургия 

9-08-0911-12 Медицинское обеспечение воинской деятельности 

9-09-0313-05 Медицинская психология 

9-09-0911-01 Акушерство и гинекология 

9-09-0911-02 Аллергология и иммунология 



9-09-0911-03 Анестезиология и реаниматология 

9-09-0911-04 Валеология 

9-09-0911-05 Гастроэнтерология 

9-09-0911-06 Гематология 

9-09-0911-07 Гериатрия 

9-09-0911-08 Дерматовенерология 

9-09-0911-09 Детская хирургия 

9-09-0911-10 Диетология 

9-09-0911-11 Инфекционные болезни 

9-09-0911-12 Кардиология 

9-09-0911-13 Кардиохирургия 

9-09-0911-14 Клиническая лабораторная диагностика 

9-09-0911-15 Клиническая фармакология 

9-09-0911-16 Комбустиология 

9-09-0911-17 Косметология 

9-09-0911-18 Лечебная физкультура 

9-09-0911-19 Лучевая диагностика 

9-09-0911-20 Мануальная терапия 

9-09-0911-21 Медицинская экспертиза 

9-09-0911-22 Неврология 

9-09-0911-23 Нейрохирургия 

9-09-0911-24 Неонатология 



9-09-0911-25 Нефрология 

9-09-0911-26 Общая врачебная практика 

9-09-0911-27 Онкология 

9-09-0911-28 Онкохирургия 

9-09-0911-29 Организация здравоохранения 

9-09-0911-30 Оториноларингология 

9-09-0911-31 Офтальмология 

9-09-0911-32 Патологическая анатомия 

9-09-0911-33 Педиатрия 

9-09-0911-34 Пластическая хирургия 

9-09-0911-35 Проктология 

9-09-0911-36 Профпатология 

9-09-0911-37 Психиатрия и наркология 

9-09-0911-38 Психотерапия 

9-09-0911-39 Пульмонология 

9-09-0911-40 Радиология 

9-09-0911-41 Реабилитология 

9-09-0911-42 Ревматология 

9-09-0911-43 Рентгено-эндоваскулярная хирургия 

9-09-0911-44 Рефлексотерапия 

9-09-0911-45 Скорая медицинская помощь 

9-09-0911-46 Сосудистая хирургия 



9-09-0911-47 Спортивная медицина 

9-09-0911-48 Стоматология детская 

9-09-0911-49 Стоматология ортопедическая 

9-09-0911-50 Стоматология терапевтическая 

9-09-0911-51 Стоматология хирургическая 

9-09-0911-52 Ортодонтия 

9-09-0911-53 Терапия 

9-09-0911-54 Токсикология 

9-09-0911-55 Торакальная хирургия 

9-09-0911-56 Травматология и ортопедия 

9-09-0911-57 Трансфузиология 

9-09-0911-58 Ультразвуковая диагностика 

9-09-0911-59 Урология 

9-09-0911-60 Физиотерапия 

9-09-0911-61 Фтизиатрия 

9-09-0911-62 Функциональная диагностика 

9-09-0911-63 Хирургия 

9-09-0911-64 Челюстно-лицевая хирургия 

9-09-0911-65 Эндокринология 

9-09-0911-66 Эндоскопия 

9-09-0912-01 Управление и экономика в фармации 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 



4 Министерство культуры 9-08-0215-01 Инструментальная музыка (с указанием 
музыкального инструмента) 

9-08-0322-01 Библиотековедение и библиография 

9-08-1013-01 Культурно-досуговая деятельность 

9-09-0211-01 Режиссура видеофильма 

9-09-0211-02 Звуковое оформление аудиовизуальной 
продукции 

9-09-0211-03 Продюсирование в сфере кинотелеискусства 

9-09-0212-02 Дизайн рекламно-информационной продукции 

9-09-0212-03 Стилизация и декорирование предметной среды 

9-09-0213-01 Сценический и экранный грим 

9-09-0213-02 Световое оформление культурно-зрелищных 
мероприятий 

9-09-0215-01 Концертмейстерское мастерство 

9-09-0215-02 Оркестровое дирижирование 

9-09-0215-03 Интерпретация старинной музыки 

9-09-0215-04 Пение академическое 

9-09-0215-05 Эстрадный вокал 

9-09-0215-06 Инструментальная эстрадная музыка (с указанием 
музыкального инструмента) 

9-09-0215-07 Режиссура праздников 

9-09-0215-08 Инструментальная народная музыка (с указанием 
музыкального инструмента) 

9-09-0215-09 Хореографическое искусство 

9-09-0322-01 Библиотековедение и библиография 



9-09-0322-02 Коммуникация в сфере музейной деятельности 

9-09-0412-20 Менеджмент в сфере культуры 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

5 Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 

9-08-0811-01 Кадровая работа на предприятиях 
агропромышленного комплекса 

9-09-0721-01 Производство хлебобулочных, кондитерских, 
макаронных изделий и пищеконцентратов 

9-09-0721-02 Производство продуктов питания из молочного 
сырья 

9-09-0721-03 Производство продуктов питания из мясного 
сырья 

9-09-0721-04 Производство пищевых продуктов и биологически 
активных веществ 

9-09-0721-05 Переработка и хранение зерна и хлебопродуктов 

9-09-0811-01 Информационно-консультативная деятельность в 
агропромышленном комплексе 

9-09-0811-02 Управление организациями и подразделениями 
агропромышленного комплекса 

9-09-0811-03 Агробизнес 

9-09-0812-01 Эксплуатация автоматизированных систем в 
агропромышленном комплексе 

9-09-0841-01 Ветеринарная эпизоотология 

9-09-0841-02 Ветеринарная фармация 

9-09-0841-03 Ветеринарная санитария и экспертиза 

9-09-0841-04 Организация ветеринарного надзора на 
государственной границе и транспорте 

9-09-0841-05 Ветеринарная хирургия 



9-09-0841-06 Ветеринарная патологическая анатомия 

9-09-0841-07 Ветеринарная паразитология 

9-09-0841-08 Ветеринарная биохимия 

9-09-0841-09 Ветеринарная терапия 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

6 Министерство энергетики 9-09-0712-01 Техническая эксплуатация теплоэнергетических 
установок и систем теплоснабжения 

9-09-0712-02 Техническая эксплуатация объектов 
газораспределительной системы и 
газопотребления 

9-09-0712-03 Энергоэффективные технологии в энергетике 

9-09-0712-04 Диагностика и техническое обслуживание 
энергооборудования организаций 

9-09-0712-05 Эксплуатация атомных электрических станций 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

7 Министерство промышленности 9-08-0714-01 Техническая эксплуатация оборудования пищевых 
производств 

9-09-0713-01 Электроника автомобильная 

9-09-0714-01 Сварочное производство 

9-09-0714-02 Техническая эксплуатация горных машин и 
оборудования для открытых горных работ 

9-09-0714-03 Металлургическое производство и 
материалообработка 

9-09-0714-04 Литейное производство 

9-09-0714-05 Технологическое оборудование пищевых 
производств 



9-09-0722-03 Производство изделий из композиционных 
материалов 

(п. 7 в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

8 Министерство труда и 
социальной защиты 

9-08-0921-01 Социальная работа 

9-09-0411-07 Пенсионное обеспечение 

9-09-0921-01 Социальная работа 

9-09-1021-01 Охрана труда в машиностроении и 
приборостроении 

9-09-1021-02 Охрана труда в энергетике 

9-09-1021-03 Охрана труда на нефтехимических и 
нефтеперерабатывающих предприятиях 

9-09-1021-04 Охрана труда в строительстве 

9-09-1021-05 Охрана труда в сельском хозяйстве 

9-09-1021-06 Охрана труда в отраслях непроизводственной 
сферы 

9-09-1021-07 Охрана труда на железнодорожном транспорте 

9-09-1021-08 Охрана труда в лесном хозяйстве и производстве 
изделий из древесины 

9-09-1021-09 Охрана труда в пищевой промышленности 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

9 Министерство спорта и туризма 9-08-0115-01 Физическая культура в учреждениях образования 

9-08-1012-01 Спортивная хореография 

9-09-0115-01 Физкультурно-оздоровительная работа в 
учреждениях образования 

9-09-0115-02 Дошкольное физическое воспитание 



9-09-1012-01 Оздоровительная физическая культура 

9-09-1012-02 Тренерская работа (с указанием вида спорта) 

9-09-1012-03 Менеджмент организации физической культуры и 
спорта 

9-09-1012-04 Спортивная хореография 

9-09-1013-01 Менеджмент туристической индустрии 

9-09-1013-02 Менеджмент туристической организации 

9-09-1013-03 Туроператорская и турагентская деятельность 

9-09-1013-04 Туристско-экскурсионная деятельность (с 
указанием языка) 

9-09-1013-05 Информационное обеспечение 
экскурсионно-туристической деятельности 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

10 Министерство связи и 
информатизации 

9-08-0612-01 Тестирование программного обеспечения 

9-08-0612-02 Разработка и сопровождение программного 
обеспечения информационных систем 

9-08-1043-01 Почтовая связь 

9-09-0611-02 Веб-дизайн и компьютерная графика 

9-09-0611-04 Электронный бизнес 

9-09-0612-01 Тестирование программного обеспечения 

9-09-0612-02 Программное обеспечение информационных 
систем 

9-09-0612-03 Проектирование программного обеспечения 
информационных систем 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 



11 Исключен   

(п. 11 исключен. - Постановление Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

12 Министерство транспорта и 
коммуникаций 

9-09-0313-07 Авиационная психология 

9-09-1041-01 Организация и выполнение автомобильных 
перевозок 

9-09-1041-02 Обслуживание воздушных перевозок 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

13 Министерство лесного хозяйства 9-08-0821-01 Лесное хозяйство 

9-09-0821-01 Лесное хозяйство 

9-09-0821-02 Охотоведение и охотничье хозяйство 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

14 Исключен   

(п. 14 исключен. - Постановление Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

15 Министерство 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

9-09-0311-12 Экономика и управление на предприятиях 
жилищно-коммунального хозяйства 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

16 Министерство внутренних дел 9-08-1032-01 Охрана общественного порядка и профилактика 
правонарушений 

9-09-1032-01 Управление органами внутренних дел 

9-09-1032-02 Идеологическая и кадровая работа в органах 
внутренних дел 

9-09-1032-03 Практическая психология в сфере 
правоохранительной деятельности 

9-09-1032-04 Психофизиологические исследования с 
применением полиграфа 



9-09-1032-05 Оперативно-розыскная деятельность 

9-09-1032-06 Оперативно-розыскное обеспечение 
экономической безопасности 

9-09-1032-07 Обеспечение общественного порядка и 
безопасности 

9-09-1032-08 Воспитательная работа с осужденными 

9-09-1032-09 Организационно-правовое обеспечение 
безопасности дорожного движения 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

17 Министерство по чрезвычайным 
ситуациям 

9-09-1033-01 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций 

9-09-1033-02 Инжиниринг безопасности объектов строительства 

9-09-1033-03 Промышленная безопасность 

9-09-1033-04 Ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
гражданская оборона 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

18 Государственный комитет по 
науке и технологиям 

9-09-0412-08 Управление интеллектуальной собственностью 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

19 Государственный комитет по 
стандартизации 

9-09-0716-01 Метрология и метрологическое обеспечение 

9-09-0716-04 Стандартизация, сертификация и управление 
качеством 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

20 Белорусский 
производственно-торговый 
концерн лесной, 
деревообрабатывающей и 
целлюлозно-бумажной 

9-08-0722-01 Производство деревянных строительных изделий 

9-09-0212-01 Дизайн мебели 

9-09-0722-01 Производство деревянных строительных изделий 



промышленности и мебели 

21 Государственный комитет 
судебных экспертиз 

9-09-1037-01 Судебная медицинская экспертиза 

9-09-1037-02 Судебная медицинская психиатрическая 
экспертиза 

9-09-1037-03 Судебная медицинская психологическая 
экспертиза 

9-09-1037-04 Судебная медицинская сексологическая 
экспертиза 

9-09-1037-05 Судебная медицинская химическая экспертиза 

9-09-1037-06 Судебная медицинская биологическая экспертиза 

9-09-1037-07 Судебная дактилоскопическая и трасологическая 
экспертиза 

9-09-1037-08 Судебная баллистическая экспертиза, экспертиза 
холодного и метательного оружия 

9-09-1037-09 Судебная портретная и фототехническая 
экспертиза 

9-09-1037-10 Судебная биологическая и одорологическая 
экспертиза 

9-09-1037-11 Судебная товароведческая экспертиза 

9-09-1037-12 Судебная экономическая экспертиза 

9-09-1037-13 Судебная фоноскопическая и лингвистическая 
экспертиза 

9-09-1037-14 Судебная экспертиза материалов, веществ и 
изделий 

9-09-1037-15 Судебная искусствоведческая и 
культурологическая экспертиза 

9-09-1037-16 Судебная экспертиза компьютерных средств и 
технологий, радиоэлектронных устройств 



9-09-1037-17 Судебная автотехническая и автодорожная 
экспертиза 

9-09-1037-18 Судебная экспертиза идентификационных 
маркировочных обозначений транспортных 
средств 

9-09-1037-19 Судебная строительно-техническая экспертиза 

9-09-1037-20 Судебная взрывотехническая и 
пожарно-техническая экспертиза 

9-09-1037-21 Судебная почерковедческая экспертиза и 
техническая экспертиза реквизитов документов 

9-09-1037-22 Судебная техническая экспертиза материалов 
документов 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

22 Государственный пограничный 
комитет 

9-09-1034-01 Закрытая специальность 

9-09-1034-02 Закрытая специальность 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

23 Государственный таможенный 
комитет 

9-09-1036-01 Таможенное дело 

9-09-1036-02 Закрытая специальность 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

24 Следственный комитет 9-09-1038-01 Организация досудебного уголовного 
производства 

9-09-1038-02 Управление органами предварительного 
следствия 

(в ред. постановления Минобразования от 12.06.2023 N 174) 

25 Министерство финансов 9-09-0411-02 Налоги и налогообложение 

9-09-0411-05 Страхование 



9-09-0411-08 Бухгалтерский учет, анализ и аудит в бюджетных 
организациях 

9-09-0411-09 Национальная экономика и управление 
государственными финансами 

(п. 25 введен постановлением Минобразования от 12.06.2023 N 174) 



 
-------------------------------- 

<*> Наименование и код специальности указываются в соответствии с Общегосударственным 
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 "Специальности и квалификации", утвержденным 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. N 54. 
 
 
 

 


